
IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRAZIONE CONTABILITA’ E BILANCIO 

In relazione al disposto dell’art. 15 del Regolamento Contabilità, approvato con delibera del Comitato dei Consorziati n. 38 del 30.4.1999, appone 
il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa. L’/gli impegno/i contabile/i di  

Euro  Cap.  Impegno n.  Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== Euro ====== Cap. ==== Impegno n. ==== 

L’operatore         Il Responsabile di Area 

 
 

DETERMINA DEL PRESIDENTE  
N. 81 

data 28/02/2023 

 

 

 

Oggetto:     Procedimento CIG ZD4394D6C4, per acquisto di un Generatore di azoto - 

Aggiudicazione ai sensi art. 36, comma 2, lett. a) D.Lgs. 50/2016.  

 
 

Il Vice Presidente del Consorzio per la Ricerca nel settore della Filiera Lattiero-Casearia e 

dell’agroalimentare, facente funzioni di Presidente, giusta delibera dell’Assemblea dei Consorziati 

n. 1 del 10/01/2023, 

 

Premesso 

 

- che il Consorzio per la Ricerca nel Settore della Filiera Lattiero-casearia e dell’Agrolimentare è Ente 

con personalità giuridica di diritto pubblico che sviluppa attività di ricerca applicata nel settore 

lattiero-caseario e dell’agroalimentare anche mediante attività di supporto alle imprese e di 

divulgazione dei risultati, nonché la formazione e l’aggiornamento degli operatori del comparto, nella 

sede sita in Ragusa, S.P. 25 Ragusa-Mare Km.5; 

- che con determina n. 52 del 07/02/22 le cui premesse sono da intendersi qui totalmente richiamate e 

condivise, il medesimo Consorzio ha avviato la procedura sottosoglia ex art. 36, comma 2, lett. a) 

D.Lgs. 50/2016 identificata dal Codice CIG ZD4394D6C4 per l’acquisto delle seguenti attrezzature 

per attività laboratorio, come nello specifico indicati dal Mod. A 256/22 del 22/12/2022: 

 

Codice 

Art. 

Descrizione Quantità U.M. 

 Generatore di azoto Marca CINEL, modello Zefiro 

ZERO 40 LC-MS (N2-ZZ40DP) "DUAL PURITY" 

(40 L/min   0,2 L/min ultrapuro) 

1 Nr 

CARATTERISTICHE TECNICHE / NOTE:  

Generatore di azoto Marca CINEL, modello Zefiro ZERO 40 LC-MS (N2-ZZ40DP) 

"DUAL PURITY" (40 L/min + 0,2 L/min ultrapuro) 

 

 

- che in esecuzione della soprarichiamata determina a contrarre il Consorzio ha dato corso ad indagine 

esplorativa informale ed ha inoltrato richiesta di preventivo ns. prot. 520/23 del 09/02/2023 alle 



 2

seguenti Ditte: 

1. PERLABO S.a.s., via Romano, 95125 - CATANIA  

2. VWR INTERNATIONAL  S.R.L., VIA SAN GIUSTO, 20153 - MILANO  

3. CHROMIND DI SIMONE SALVATORE, VIA NAZIONALE, 96100 - SIRACUSA  

4. DL RAPPRESENTANZE SCIENTIFICHE SRL, VIA DEL BOSCO - CATANIA 

 

- che sono pervenuti riscontri dalle seguenti ditte: 

 

• PERLABO S.a.s., via Romano, 95125 - CATANIA (ns. prot. 535/23 del 10/02/23) che 

comunica che non trattano l’attrezzatura richiesta; 

• VWR INTERNATIONAL  S.R.L., VIA SAN GIUSTO, 20153 – MILANO (ns. prot. 

541/23 del 10/02/23) che comunica che non dispone del prodotto richiesto; 

• CHROMIND DI SIMONE SALVATORE, VIA NAZIONALE, 96100 - SIRACUSA P.I. 

01827370899 – C.F. SMNSVT68M06C091D  (ns. prot. 641/23 del 17/02/23) che invia 

preventivo per l’apparecchiatura offerta; 

 

- che è stata effettuata la valutazione tecnica dei prodotti offerti ed è stato rilevato che sono stati offerti i 

prodotti conformi alla richiesta; 

- che alla luce delle valutazioni sopra riportate risulta conveniente procedere ad aggiudicare la fornitura 

alla ditta CHROMIND DI SIMONE SALVATORE, VIA NAZIONALE, 96100 - SIRACUSA P.I. 

01827370899 – C.F. SMNSVT68M06C091D, per un importo di €. 6.000,00 Iva esclusa al 22%  : 
 

ACCERTATO 

 

- che l’importo totale del costo della fornitura, alla luce del preventivo preso in esame, risulta pari a 

complessivi  €. 7.320,00 Iva compresa al 22%; 

- che tale importo risulta compatibile con le disponibilità finanziarie da imputare sui fondi Istituzionali 

Capitolo 711 iscritti al bilancio di previsione 2023 tra i residui passivi 2022 così come impegnati con 

delibera n 59 del 21/12/22; 

- che la ditta CHROMIND DI SIMONE SALVATORE, VIA NAZIONALE, 96100 - SIRACUSA P.I. 

01827370899 – C.F. SMNSVT68M06C091D, è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui 

all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016, in conformità agli accertamenti svolti e come dalla documentazione 

agli atti; 

- che, sotto il profilo del rischio interferenziale, nell’esecuzione del presente appalto NON SI 

APPALESA esistente la citata categoria di rischio e conseguentemente, a norma dell’art. 26, comma 

3 del d.lgs. n. 81/2008, NON SI RENDE necessaria la redazione del DUVRI.   

 

PRECISATO 

- che il fine che lo stipulando contratto intende perseguire è quello di soddisfare le esigenze 

dell’Amministrazione, utili ad assicurare la regolare continuazione dell’attività istituzionale; 

- che l’oggetto del medesimo è l’acquisizione della fornitura indicato in oggetto 

- la stipula del contratto avverrà mediante apposita nota d’ordine, da restituire alla Stazione 

Appaltante firmata e timbrata per accettazione da parte dell’operatore economico 

 

DETERMINA 

- di aggiudicare la fornitura della seguente attrezzatura per attività laboratorio, come nello specifico 

indicati dal Mod. A 256/22 del 22/12/2022 e in premessa, alla ditta CHROMIND DI SIMONE 

SALVATORE, VIA NAZIONALE, 96100 - SIRACUSA P.I. 01827370899 – C.F. 

SMNSVT68M06C091D, per una spesa complessiva di €. 7.320,00 Iva compresa al 22%, CIG 

ZD4394D6C4:  



 3

Codice 

Art. 

Descrizione Quantità U.M. 

 Generatore di azoto Marca CINEL, modello Zefiro 

ZERO 40 LC-MS (N2-ZZ40DP) "DUAL PURITY" 

(40 L/min   0,2 L/min ultrapuro) 

1 Nr 

CARATTERISTICHE TECNICHE / NOTE:  

Generatore di azoto Marca CINEL, modello Zefiro ZERO 40 LC-MS (N2-ZZ40DP) 

"DUAL PURITY" (40 L/min + 0,2 L/min ultrapuro) 

 

 

 

- di prelevare la spesa complessiva necessaria di €. 7.320,00 Iva compresa al 22% da imputare sui 

fondi Istituzionali Capitolo 711 iscritti al bilancio di previsione 2023 tra i residui passivi 2022 così 

come impegnati con delibera n. 59 del 21/12/22 

- che si provvederà al pagamento del fornitore, dietro presentazione della relativa fattura debitamente 

liquidata 

- di confermare l’assenza di rischi da interferenza e pertanto di stabilire che nessuna somma 

riguardante la gestione dei suddetti rischi verrà riconosciuta all’operatore economico affidatario 

dell’appalto, e che non si rende, altresì, necessaria la predisposizione del (DUVRI) Documento unico 

di valutazione dei rischi interferenziali, 

- di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale Sezione 

Amministrazione Trasparente, in attuazione degli adempimenti di cui all’art. 29, comma 1, del D.Lgs. 

50/2016  

Il Responsabile Unico del Procedimento, individuato ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 dell’art. 5 

della L. 241/1990 è la Dr.ssa Cristina Pelligra, Dirigente Amministrativo Area Gare Contratti Patrimonio 

CoRFiLaC.  
 

 

Si da atto che alla presente determina viene allegata l’offerta della ditta  CHROMIND DI SIMONE 

SALVATORE per costituirne parte integrante e sostanziale. 

 

 

               Il R.U.P.                                Il  Vice Presidente 

      (Dr.ssa Cristina Pelligra)                 (dott. Ignazio Nicastro)           
 
      (Firma autografa sostituita a mezzo stampa                                                        (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

            dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993 )                                                                                              dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 

 
      (Firma autografa sostituita a mezzo stampa 

  dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

                                                                                                   (Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi 

             dell’art. 3, comma 2 del D.Lgs. n.39/1993) 

 


